Egregium verò illud argumentum  
est: pag. 76. *Christus totus homo, & to-  
tus Deus est. Ergo, non tantum quod De-  
us, verum etiam quod homo, hoc est, secun-  
dum virum, naturam est omnipotens.*  
Ingenium hominis. An non simili con-  
secutionis ratione rectè collegerit ali-  
M quis.

quis, eum secundūm vtranq; naturam  
esse increatum, aternum? vel potius,  
quia hoc falsum sit, neq; illud constare?  
Erit igitur eādem ratione secundūm v-  
tranq; naturam increatus, aternas, vel  
ē diuerso.

13. Concedit pagina eadem; *Naturam  
humanam, secundūm se (etiam IN PER-  
SONA) consideratam, non esse omni-  
sciam:* Et nihilominus vrget, eandem  
personaliter consideratam, prout cum Ver-  
bo assumente una est persona, sine unum  
individuum personale, esse omnisciam,  
seu reali communione diuinam omni-  
scientiam possidere, & habere ad commu-  
nem usum & effectum. Evidem fate-  
mur nostri ingeniali aciem obtusiorem  
esse, quam vt perspicere possit rationem  
conciliandi ista ορθοφύσει & putidas  
ἀντλογίας. Quid enim differant, N A-  
T V R A M humanam secundūm se  
IN PERSONA considerare;  
Et, eandem, vt cum Verbo assu-  
mente una est persona, considerare,  
neutiquam assequimur: cum hoc nobis  
per-

SECVNDA DEFENSIO. 163

persuasum sit, naturam assumtam extra personam Verbi assumentis consideratam, esse inane nomen. ἀμα γδ σάρξ,  
ἀμα θεὸς λόγος σάρξ: secundum Athanasiū. Et recte Damascenus: *Fatemur*  
*(inquit) in Christo salvas esse duas natu-*  
*ras, τὸν idia, καὶ ἄντα μέρες τιθέντες ἐνάστη,*  
*ἄλλ' ἕνεκεν αἰλούρων ἡμίου τρισσάρις*  
*πυθέτω.* lib. 3. cap. 3.

Fatetur ex Philippo D. Ioannes 14.  
Matthæus, *notitiam per Euangelium in*  
*hac vita nondum perinde illustrem esse, ac*  
*futura est intuitua in cœlesti consuetu-*  
*dine, quam Scriptura nominat videre fa-*  
*cie ad faciem.* pag. 64. Docetque pag. 77.  
*verum scibilium (ut loquitur) distinctos*  
*etiam in anima Christi gradus esse; nec*  
*Potest negare, quemadmodum notitia*  
*principiorum speculabilium & practicorum*  
*naturaliter nobis insita, quam scholastici*  
*scientiam animæ inditam, sive infusam*  
*nominant, non aequè in infantibus, atq;*  
*adultis lucet:* pag. 162. ita etiam experi-  
entiam uniuersalem, & ordinis intelle-  
ctum in iudicanda consequentia, quam illi

scientiam acquisitam, siue experimentalem appellant, cum atatum incremento sua habere incrementa: pag. 63. 78. Quomodo igitur, his omnibus positis & concessis, ab ipso conceptionis instanti, omnibus simul numeris & gradibus, scientia humana in Christo perfecta & absoluta fuerit? Etsi enim de scientia summæ beatitudinis, quod excipiat in Christo, habere sibi videtur: pag. 77. tamen etiam illam non perinde ACT V ipso fulsisse in statu humilitatis, ut iam fulget in statu glorificationis, extra controuersiam est. Non igitur ista, quæ γενικωτέρως de triplici scientia animæ Christi, omnibus numeris & gradibus, ab ipso conceptus momento, absolutissima & perfectissima disputat, sine evidenti contradictionis implicacione, ἀπλάνως admitti possunt. Multò minus omniscientia infinita, qualis Dei est, animæ Christi re ipsa competet: cum illa sui nunquam dissimilis, sed potius actu ipso semper talis sit, eorumq; quæ scientia continentur, gradus omnes procul-

culdubio infinitis modis transcendat,  
atque excludat.

Quæ pagina 81. ex anathematismo 15.

Cyrilli, & Thoma proponit, ita sunt orthodoxa, ut pro Anhaldinis nihil potuisse dici conmodius, atq; ad ipsorum sententiam astruendam neruosius. Aut igitur prævaricator iste ijs astipulatur, quos in speciem refutandos suscepit: aut à seipso simul, & collegis suis dissentit. Sive enim homo, sive Deus dicatur Christus, supponitur hypostasis diuinæ simul atq; humanæ naturæ, secundum Thomam. Vanum sit ergo necesse erit, quod per vniuersum librum contendit: *Corpus videlicet in Christo humanum cum anima rationali, hoc est, ipsam naturam assumtam nihil aliud esse, quam ipsum hominem Christum.* Differunt enim natura humana in Christo, & homo Christus, ut pars, & totum, si personam illam σύνθετον consideres. Id quod etiam Catechumenis notum est. Quid igitur sophismate illo ineptius, quando ita nugatur: *Credis, Amlinge, cum Beda*

& omnibus orthodoxis, hominem Christum accepisse diuinam omnipotentiam? Imino credo. Si credis, cur negas assumtam naturam, quæ sine homine non intelligitur, accepisse personæ assumentis omnipotentiam, cum inciperet in persona omnipotenti subsistere? pag. 85. Hic ausculta paucis, cur non credam. Et ratio est, quia cum alterutra natura in abstracto nominatur, non supponitur hypostasis, & natura humana eo ipso, quod assumta est, non est facta sibi ipsi hypostasis, nedum omnipotens, verum omnipotenti hypostasi unita est.

**16.** Priori nō dissimilis argumentatio hæc est: Si respicies ad subsistentiam, siue personam diuinitati & humanitati communem, animaduertes liquido unam personam communia habere, quæ naturarū sunt propria: & unam personam, quocunq; nomine vocetur, siue Dei, siue hominis, omnipotentem esse: & accepisse omnipotentiam, cum homo fieret, quam ab aeterno habuit, ut Deus. pag. 86. Sunt hæc omnia

omnia perspicua, & plana. Sed falsum est, quod inde concluditur: *Ergo Christus non tantum quā Deus, sed etiam quā homo*, id est, secundūm utrāque naturam (Ludit enim ambiguitate particulae distinctiæ, quam ab unitate personæ ad naturarum proprietatem, & vice versa, quoties ipsi commodum est, à naturis ad personam torquet ac retorquet) est omnipotens: *Et quidem ab instanti conceptus.* Quod si ita se haberet, quomodo fuisset infans (*τὸ βρεφός*, *Lucæ 2.*) fari nesciens? aut quomodo non cucurisset ab instanti, & erecto incessisset corpore? quomodo deniq; eo ipso cœlum terramque non impletet iam tūm, cum ab uberibus matris pendit? quorum nihil cum historica veritate congruit. *Quid igitur est semetipsum in reprobum precipitare sensum* (quod falsò disputator Amlingo obiicit) quām inter disparata, hoc est, concretum, & abstractum non discerneret?

Quo vero loco istud habebimus?

M 4

Si

17.

Si persona Filij Dei potuit accipere quod habuit, quia futura erat hominis persona, per unionem personalem. Ergo natura humana assumta potuit accepisse & habere in persona, à qua assumta est, & in qua subsistit, id ipsum, quod persona potuit accipere propter assumptionem eiusdem naturæ. pag. 87. Obscro te lector, an non hinc colligi potest, etiam illud vanum esse, quod vulgo contendunt, non nisi carni data esse omnia, que in tempore Christo data sunt? Hoc enim nisi vanum sit, sibi ipsi non constabit D. Ioan. Matthæus, quando ex Magistro sententiæ nostram confirmat, suorum autem collegarum doctrinam refutat; asserendo videlicet nobiscum, personam filij Dei omnipotentiam, quam ab aeterno habuit, in tempore accepisse, quia futura erat hominis persona. Sicut igitur palam est, nos, negantes humanitatem Christi realiter esse Deum, non propterea negare, hominem Christum realiter esse Deum; ita manifestum est, nos hominem Christum realiter omnipotentem,

omni-

*SECVNDA DEFENSIO.* 169

omniscium, infinitum agnoscere; et si  
humanitati eius ista deitatis attributa  
realiter conuenire per negamus. Ne-  
cessariò enim, sicut huic siue homini,  
siue humanitati, data vel communicata  
est Deitas; sic etiam omnia deitatis pro-  
pria: Et sicut Deo, siue deitati, commu-  
nicata humanitas; sic etiam omnia hu-  
manitatis propria. Et sicut iste homo  
Deus est, sic est omnipotens, & infinitus.  
Est autem D E V S non secundùm  
humanitatem: ergo nec secundùm ean-  
dem omnipotens, omniscius, immen-  
sus: &c.

Pag. 90. Negat, *omnipotentiam, o- 18.*  
*mniscientiam, & omnipresentiam, huma-*  
*ne naturæ communicari posse, tanquam*  
*formam:* quorsum igitur (pag. 153.) ei-  
dem naturæ assumptæ, præter formam  
serui, etiam Dei formam, quæ nihil est  
aliud, quam omnipotentem, omniscienc-  
tem, & omnipræsentem esse, adscribit?

Pag. 95. Fatetur *ambiguitate voca-*  
*buli se ludere, quando exaltationem no- 19.*  
*minans non intelligi vult de ingressu*  
*M S Christi*

Christi in gloriam, consummato statu exinanitionis, sed pottus de assumptione carnis in Verbi hypostasin. Verum etsi suminum illud quidem fastigium honoris est, subsistere non in sua, sed in ipsius Verbi hypostasi: tamen Ecclesiæ parcendum fuerat, nec confundendi articuli fidei κενοφωνίας istiusmodi βεβηλοις. 2. Tim. 2.

- Pag. 96. Amlingum idem docere,  
**20.** quod Pares olim docuerint, clara voce affirmat. Confutet ergo prius oportet totam orthodoxam antiquitatem, quam Amlingum hæreseos condemnare aggreditur. Itaque sua voce absolvit, quem reum peragere studet. Hocci ne inscitiam, an malitiam, vel illam potius cum hac coniunctam (vt Antagon stæ verbis vtamur, pag. 92.) strenue prodidisse dixerimus? Quod si in explicacione sententiæ orthodoxæ minus satisfacit D. Ioanni Matthæo Amlingus, consulat præclarum illud, & verè aureum Corpus doctrinæ Philippi, à quo nihil diuersum vel sentit, vel credit Amlingus.

gus. Quantum autem non modò communi illi præceptorí suo scilicet, verum etiam doctrinæ, ex ipsius utilissimis monumentis sapienter collectæ, & in unum corpus digestæ, hodie tribuat facultas Theologica VVitebergenfis, vel sola ista concio ibidem à D. Iacobo Andreæ, Anno 79. Dominica j. post Trinitat. habita, & cum triumphali quadam ouatione postea tūm Dresdæ tūm Magdeburgi in lucem edita (vbi Corpus illud, quod diximus, doctrinæ, doli mali & sceleratæ imposturæ malignè ac perfidiose insimulatur) plus satis ad omnem posteritatem testabitur.

Pag. 101. disputat, orthodoxos Patres non contentos voce ἀνώνεις, usur-  
passe insuper vocabulum κοινωνίες. Ve-  
rūm hoc illo prius in vslu fuisse, ex hi-  
storia Nestorij & Eutychetis con-  
stat. 21.

Pag. 103. 119. Propositionum illa-  
rum ( homo Christus est omnipotens,  
& Filius DEI est mortuus ) decla-  
rationem, 22.

rationē, quę sit adhibita particula distin-  
ctiua *νγρά* (secundūm) horribili & pro-  
fana audacia, posthabita totius sacræ  
Scripturæ & orthodoxæ antiquitatis au-  
toritate, reiect & iniquissimè damnat.

Pag. 109. 129. prouocat ad omnium  
23. subscriptorum, hoc est, Concordiæ dis-  
cordis asseclarum *vōces & scripta*. Quo-  
nimirum se astringit ad reddendam de  
singulorum paradoxis & *ἀκυελούσιαις*  
rationem: quorū quasi catalogum insi-  
tuimus in assertione quadraginta duūm  
argumentorum ab Anhaldinis recens  
edita, & opposita Apologiæ Erfurdensi,  
ad quorum considerationem lectorem  
remittimus. Cum enim D.Ioannes Mat-  
thæus toties neget τὸ κείνοθιον consistere  
in questione de communicatione idiomati-  
cum reali, quo ad naturas inter se: ne-  
cessitas ipsa postulauit, vt ibidem citatis  
concordiæ veluti interpretum verbis at-  
que sententijs, nihil horum à nobis fin-  
gi, demonstraremus.

24. Pag. 110. Realem idiomatum commu-  
nicatio-

nicationem, quam physicam esse negat, eam se dicit intelligere, secundum quam caro Christi, testibus Cyrillo, Athanasio, Concilio Ephesino, & alijs, propria sit facta Dei Verbi caro. Verum cum illa ipsa appropriatio, quam Græci οἰκείωσιν nominant, teste Damasceno lib. 3. cap. 25. sit Φυσικὴ ἐχοτάσθις (κα. θῆν, άλλα Φιλανθρωπίαν, οὐ κύριο τίτλο Φύσιν ἡμῶν, καὶ τὰ Φυσικὰ πάντα ἀνέλαβε. Φύσις, καὶ ἀληθία γενόμενη ἀνθρώπος, καὶ τὰν Φυσικῶν τὰ πάρα γενόμενη) rursus manifestum sit ac liquido patet, nullo inter physicam & realem idiomatum communicationem argumento idoneo distingui. Quin potius ratione quidem personæ vtrraq; vera, ratione vero naturarum vtrraq; procul dubio falsa sit, necesse est.

Pag. 119. 123. 124. 125. sic argumen-  
tatur: *Christus Deus & homo est una per-  
sona. Non igitur orthodoxe possumus di-  
cere, Christum omnipotentem esse, crea-  
torem, atq; sustentatorem rerum omnium,  
quod Deus est; aut passum esse, quod homo est.  
Quid autem hoc aliud est, quam Euty-  
chia-*

chianorum simul, & Theopaschitarum errorem in Ecclesiam reuocare? Potrò quomodo illud constabit, quod nihil minus, velit nolit, fateri cogitur, pag. 122. diuina conuenire personæ Christi, secundum diuinam naturam: & humana eidem personæ conuenire, secundum humanam naturam. Poterit ne perpetua naturarum differentia consistere, si neges, quod Deus est, creatorem esse Christum, non item quod homo; passumque eundem esse, quod homo est, non item quod Deus? Aut si demne merabitur, toties non tantum in manifesta contradictionis implicazione depræhensus, verum ipsa etiam fidei principia labefactans & conuelens?

26. Pag. 127. Realem idiomatum communicationem cum Luthero se docere profetetur. Atqui realis idiomatum communicationis, apud Lutherum ne quidem in Polemicis (ut vocant) expressè ullam uspiam mentionem fieri, certissimum est. Vbicunque autem (in scriptis

pris præsertim didacticis) de mysterio  
 Verbi incarnati, ex professo differit, ut  
 in Postilla Ecclesiastica Hebr. 1. Item  
 de nouissimis verbis Davidis: atque  
 in primis in aureo illo commenta-  
 rio de ultima concione Christi, Io-  
 ann. 14. manifestum est, nulla vocu-  
 la, nisi forte contra sententiam autoris  
 detorta, eum patrocinari Vbiquistarum  
 somnijs. Quod si quis Polemica eius-  
 dem scripta, in quibus, inter ceteras  
~~ἀνεγλογίας~~, semina etiam ubiquitatis  
 sparsa reperiuntur, nobis opponat, is ne  
 Lutherum cum Luthero committat, vi-  
 derit. Nos ab irato & perturbato, ad  
 pacatum sibi que restitutum, ingenua &  
 libera voce prouocabimus. Quid? quod  
 eadem pagina D. Ioann. Matthæus non  
 tantum seipsum, verum etiam Lutheri  
 Polemica, & totam Concordię formu-  
 lam cum eiusdem Apologia, nec non v-  
 aineram Vbiquistarum cateruam re-  
 futat, & Anhaldinorum doctrinam suo  
 ipsius calculo confirmat, quando ne-  
 gat, *se docere participationem idiomatum*  
*Christi,*

Christi, qua Christus statuatur esse omni-  
potens, omniscius, ubiq<sup>s</sup>, sive etiam passi-  
bilis, secundum utrang<sup>s</sup> naturam. Hanc  
enim doctrinam prorsus nouam, & haec-  
nus in Ecclesijs inauditam, nedum ab or-  
thodoxis approbatam esse, contendit ibi-  
dem, pag. 128. Desinant ergo in Eccle-  
sia tumultuari propter illam ἀνεγλογί-  
αν, ne quid dicamus durius, quod O-  
M N I A plena sint Christi, etiam secun-  
dum humanitatem. Item, quocunq<sup>s</sup> loco-  
rum Deum collocaueris, eò etiam humani-  
tatem Christi una collocandam esse. pag.  
Concord. 747.

Ceterum quia cum aduersario, qui  
27. nullibi extat, pugnat Amlingus, vt ite-  
rum habent Antagonistæ verba, pag. 129.  
quorsum amico nostro opus fuit lufci-  
pere refutationem sex illorum argu-  
mentorum, quæ etiam num aduersus  
oppugnationem illius consistunt fixa &  
immota? At ubi sunt, Amlinge, (sic  
enim percontando instat disputator  
pag. 130.) qui carnem Christi dicant esse  
omnipotentem, omnisciam, & ubiq<sup>s</sup>, reali-  
sime

sine physica participatione, cum quibus tu pugnas? Respon. Nisi apud te, & tui similes Pandoræ subscriptores essent, nusquam essent. Quid enim, inter vos, & doctissimum inter subscriptores Hes- hulium, certaminis aliud gliscit, quam quod hic abstractius quidem locutio- nes, quas Apologia Erfurdica sic vo- cat, de carne Christi omniscia & omni- potente probat, improbata tamen ubi- quitate? Quid? quod realē idiomatum communicationem eandem esse cum phy- sica, hoc est, utrāq; falsam, si naturas re- spiciamus, fassus es ipse? pag. 39. Respe- ctu autem personæ, præterquam quod minimè negamus, filium Mariæ esse omnipotentem realiter; eundem etiam essentialiter omnipotentem esse, intrepidè atque constanter assueramus.

Verūm enim uero cum dici de aliquo requirat inesse, adeò ut, temet ipso teste, pag. 505. necesse sit, omne prædicatum in- esse subiecto, de quo dicitur; qualēnā hoc est  $\kappa\eta\sigma\varphi\imath\tau\eta\tau$ , quod negas, omnipoten- tiā, omniscientiam, aut omnipresenti-

am à vobis naturæ Christi humanae, ut  
subiecto, attribui? pag. 131. Quid enim  
propositiones istæ abstractiæ (quas in  
tertio genere communicationis idioma-  
tum, nouo inquam illo, & à vestritibus  
nudius tertius conficto, etiamnum ra-  
tas vult haberi Apologia Cuparia) aliud  
sunt, quam prædicationes de humani-  
tate Christi, ut subiecto, cui attributa il-  
la, ex tua ipsius hypothesi, inesse oportet.  
bit, ut nimirum caro Christi sit omni-  
scia, omnipotens, omnipræsens? Hoc  
si negas (ut te negare non obscure pro-  
fiteris) euertisti una voce totum illud  
formulæ Concordiæ chaos, & Anhal-  
dinorum doctrinam, ut est ἀλόγιαντος,  
tuo ipsius calculo confirmasti. Id quod  
prudens lector non obiter considerabit.  
Vertitur enim in hoc argumento totius  
cardo negotij, nec, ad diluendas aduer-  
sariorum περιπολογίας & ineptias, pluri-  
bus rationib. opus est. Quin potius cum  
Eusebio lib. 4. historiæ Ecclesiasticæ,  
cap. 17. unico aphorismo tota controuer-  
sia direnturi respondemus syllogisticè.

Qui

*Qui negat (inquit Eusebius) quod est; si-  
ne dubio culpabile iudicat esse, quod negat.  
Negat autem D. Ioannes Matthæus,  
quenquam sic docuisse, aut dixisse, quod cœ-  
ro Christi sit omniscia, omnipotens, ubiq.  
pag. 130. Ergo eo ipso, quod negat has  
propositiones, quas tamen omnes Vbi-  
quistarum libri, & in primis formula  
Concordiæ cum eiusdem Apologia  
defendunt, sine dubio culpabiles iu-  
dicat esse, quas negat. Itaque impro-  
bat cum Anhaldinis eandem doctri-  
nam, cuius in speciem gratificaturus ijs,  
quibus propter offam assentatur, infelix  
patrocinium suscepit. Poteramus hic  
secundo scripti huius capiti finem im-  
ponere, Ecclesiæ iudicio acquiescentes.  
*τιναρυμον γω ἐσ δίκαιη τεία εἶπεα Διογένεσ,*  
secundum Pindarum. *εἰδ. ζ. Nem.* Verum  
ne quid scrupuli relinquatur lecto-  
ri, visum fuit etiam sequentia adij-  
cere.*

Pag. 132. *Magnō conatu* (inquit)  
*contenderunt Sacramentarij, nullam posse*  
*reale communicationē vel persone filij Dei,*

vel naturæ, vel proprietatum essentialium, vel actionum fieri, &c. Atqui Anhaldini diuersum tentiunt, adeò ut si reale opponatur imaginario, & ~~reale~~ pro ~~reali~~ accipiatur (sicut ab ipso D. Ioanne Matthæo secus accipi non potest, quando eandem hypostasin, licet natura incommunicabilem, facit tamen in Verbo communicabilem assumptæ carni, pag. 134.) nihil in Christo, nisi quod falsum sit, non reale esse, ingenua & clara voce profiteantur, id quod videre est paginis Defensionis nostræ 9. & 18. Ex hac ipsa igitur Antagonistæ hypothesi Anhaldinos non esse Sacramentarios concludimus. Cui enim definitio non conuenit (ut eandem cum ipso maximam, quam sic vocant Dialectici, huc accommodemus) eidem nec definitum conuenit.

**29.** Pag. 141. totam controuersiam dirimi posse scribit, si Vigilium audiamus & sequamur. Accipimus conditionem. Quis enim ex nostris vñquam reiecit Vigilium? quem Vbiquistæ, plus quam Ther-

Thersitica impudentia, vñà cum Theodoreto, inter Sacramentarios patronos abijcere, & pro sua autoritate (lcurrilitatem dixerit aliis quispiam rei indignitate motus) Dormilium scopticè nuncupare consueverunt.

Pag. 145. Ex Theodoreto sic argumentari videtur: *Audis Amlinge, hominem Christum in se continere omnem diuinitatem. Ergo non est absurdum, diuinam naturam cum proprietatibus suis essentialibus ab humana natura haberri, vel possideri.* Respon. Valet scilicet consequentia à disparatis, hoc est, à concreto ad abstractum. Item, mutato genere prædicationis visitato in inusitatū, seu regulari in figuratū. Id est, ut Antagonista ludit εἰρανεύόμενος, a baculo ad angulum.

Pag. 156 altipulatur Anhaldinis, quod exinanitio & exaltatio referenda sint ad personam Filij Dei incarnatam, hoc est, ad Iesum Christum. Is enim se exinanuit, & propriea Pater eum exaltavit. Hæc omnia probamus, ut orthodoxa, & contraria dogmati vbiquistio, de solius

naturæ assumtæ exinanitione, & glorificatione. Declarationem verò, quam adiicit D. Ioannes Matthæus : *Exinanuisse Christum, exuendo formam Dei, & accipiendo formam serui. Item, Exaltatum eundem esse, deponendo formam serui, & accipiendo donatum nomen, quod est super omne nomen.* Pag. 157. eam verò nemo concederit, nisi cum Arius inter formam & essentiam Dei, nec non cum Marcione inter formam serui atque essentiam hominis discernens ; adeoque cum Sabellio negans differentiam inter Deitatem mittentem, & personam missam ; cumque Monophysitis duas Christi naturas hypostatice unitas in unam tertiam essentiam conflans. In tot ne præcipitemur monstruosissimum errorum, vel potius furorum labyrinthos, humiliationem mediatoris, nequam ab incarnationis momento, sed potius ab ipso decreto reparationis nostræ, aestimamus. Et tres nominatim gradus humiliationis ascribimus Verbo, non tamen absolute, sed relativè consi-

considerato (ἢ μὴ θεολογίας, ἀλλ' ὀικενείας λόγῳ) videlicet intercessionem pro lapso genere humano in paradiſo; probationem decreti de ordine & modo reparationis nostræ, iam ante ipsius mundi fundamenta iacta; denique statuto tempore eiusdem decreti executionem, assumta carne. Nam horum trium graduum nullus in Christo naturæ humanæ competit. Deprecari enim ab initio pro genere humano, velle obœdientiam debitam iusticiæ diuinæ, & descendere de cœlis ad assumendam carnem, ut decreto illi satisfiat: hæc nemmo unquam rectè humanitati Christi assignauerit, nisi eandem cum Apollinaristis cœlitus descendisse somniet. Quæ autem postea in Verbo incarnato consecutæ sunt contumeliae & passiones, eas ad se quidem pertinere iudicauit Verbum, ταῦτα ὡς ὀικενεῖας λόγῳ (ut Damascenus loquitur) sed non nisi in natura assumta, istis obnoxia, sustinuit. Ut igitur exinanitio neutram excludit naturam, sed totius personæ est in utraque natura

subsistentis, seruata tamen utriusq; proprietate: Ita etiam exaltatio nec naturas confundit, nec personam dirimit. Verum hæc alibi prolixius à nobis & alijs sunt declarata. Constat Melanchthonem totam suam doctrinam de hodierna disputatione hausisse ex Ephesina Synodo, quam in responsione de controversia Stancari integrum extare in bibliotheca Phorcensi græcè scriptam testatur, dignissimam sanè, quæ hisce præsertim temporibus in lucem edetur. Sequamur ergo scholas Melanchthonias, & res plana erit. *Vocabulo enim EXINANIENDI, teste Melanchthonem, comprehenditur tota Christi humiliatio, in incarnatione, ministerio, passione, & morte: in qua non ita fulsit gloria divina, ut postea, cum exaltatus est ad dexteram Patris. Nam filius Dei dupliciter consideratur: ABSOLVTE & RELATIVE: sive, ut DEVS cum PATRE & SPIRITU SANCTO, &, ut persona missa ad obedientiam & humiliationem in passione & cruce, item ad annuncian-*  
*dum*

SECVNDA DEFENSIO. 185

dum Euangeliū. Respectu suip̄ius, id  
est, absolute, λόγος non potuit humiliari,  
sed respectu missionis. HOC EST, sic  
ut exinanitio totam humilationem Filij  
Dei complectitur, tanquam persona missa:  
sic exaltatio Christi referenda est ad glo-  
rificationem totius personæ, quæ post passi-  
onem exaltata est in regno & sacerdotio.  
Et si enim natura diuina secundum seſe,  
aut respectu sui ipsius, nec humiliari, nec  
exaltari, nec minui, nec augeri potest:  
tamen, quatenus consideratur Filius Dei,  
ut persona missa ad ministerium, & ad  
obedientiam, in passione & morte, recte  
tribuitur ei humiliatio: quia & vult obæ-  
dientiam, ad quam missus est, & non uti-  
tur contra vocationem potentia diuina.  
Postquam vero satisfactum est ira diu-  
na, & tempus humiliationis præterit,  
clarè agnoscitur diuinitas huius personæ,  
& conspicitur gloria regni & sacerdotij  
ipsius, quam habet secundum utramq; na-  
turam, de qua & in articulo symboli dictu-  
m̄ est: sedet ad dexteram Patris omnipoten-  
tis. Haec tenus scholæ Melanchthoniæ.

His omnibus astipulatur Augustinus,  
cuius vnicum hic aphorismum lectori  
considerandum subiecisse satis sit: *Mis-  
sio quippe Filij (inquit) exinanitio suamet-  
ipsius est, & forma seruialis acceptio: quod  
recte intelligitur, seruata etiam Filij cum  
Patre equalitate naturae.* Hæc ille in ca-  
put 6. Euangelij Ioannis, tractatu 26. pro-  
pe finem.

Etsi igitur per incarnationem Verbi ad  
summam dignitatem elevata est caro assumpta:  
tamen in disputatione de discrimine exi-  
nanitionis atq; exaltationis, non erat af-  
fensionis articulus (vt iam ante dictum est  
sapientius) nedum sessionis Christi ad dex-  
teram Patris in cœlis, cum incarnatione  
confundendus. Nec enim descendere de  
cœlis, & hominem fieri, idem est, quod  
in cœlos ascendere, & ad dexteram Pa-  
tris considere. Quin potius, ut assumta  
carne nostra fieret victima, descendit  
Verbum de cœlo; & ascendit tandem  
consummatis omnibus, vnde descende-  
rat, vt in eadem carne, in qua ab initio  
mactatus fuerat, Apoc. 13. regnaret ad  
dexte-

*SECVNDA DEFENSIO.* 187

dexteram Dei in cœlis, ad quam tamen Verbum ipsum nunq; regnare desierat: nedum ut accipiendo formam serui, propterea formam Dei exuisse vñq; dici possit. Desinat ergo ludere vocabuli exaltationis ὁμωνυμία seu æquiuocatione disputator, ne illud, quod extra controversiā est, in disputationē vocando, turbas in Ecclesia minimè necessarias vel inscius vel data opera foueat atq; augeat.

Quia autem D. Philippi autoritate in deprauādo dicto Phil. 2. abutitur, pag. 155. 32.  
opponamus eiusdem enarrationem, que in locis extat, & à reuerendiissimo principe Georgio Anhaldino &c. citatur in prima concione de natuitate Christi, pag. 18. vt sequitur: *Conuenit dictum Irenai de Verbo tempore passionis Christi requiescente, ad illud Phil. 2. Qui cum esset in forma DEI, id est, sapientia & potentia equalis Patri: non rapuit aequalitatē Dei, hoc est, cum missus esset, ut obædiret Deo in passione, non fecit contra vocationem, sed seipsum exinanivit, id est, non exercuit potentiam suam: & humiliauit se, for-*

*ANHALDINORVM.*  
 mam serui accipiens, hoc est, induens cum  
 humana natura mortalitatem: Habitum in-  
 tentus ut homo, id est, affectibus, paurore,  
 tristitia, dolore: &c. Hac Philippus in  
 locis. Huc congruit etiam Leonis ex-  
 plicatio ad Flauianum: *Exinanitio illa,*  
*qua se inuisibilis visibilem præbuit,* &  
*creator, ac Dominus omnium rerum, u-*  
*nus voluit esse mortalium, inclinatio fuit*  
*miserationis, non defectio potestatis.*  
 Obseruet autem pius Lector, tantam  
 fuisse Epistolæ illius ad Flauianum apud  
 Patres in concilio Chalcedonensi con-  
 gregatos autoritatem, ut non tantum  
~~τῆς ορθοδοξίας σύλη~~, hoc est, columnæ re-  
 Etæ fidei nominaretur, verum etiam in  
 tabulas decretorum eius referretur hic  
 canon: *Si quisquam textum illius, aut*  
*unum iota disputauerit, & non eam in o-*  
*mniibus venerabiliter acceperit, anathe-*  
*ma sit.*

33. Pag. 164. explicat disputator homo-  
 nymiam particulæ (SECUNDVM)  
 ex Petro Lombardo lib. 3. dist. 30. nobis  
 Dei beneficio nec ignotam, nec ingra-  
 tam,

tam, ne dum aduersam. Id quod in assertione quadraginta duum argumentorum aduersus Apologiam Erfurdiacam liquido demonstrauimus. Cumq; toties protestetur, has sibi disputationes minime esse ignotas, pag. 165. neg<sub>t</sub> ex ignorantia fluxisse, aut casu sibi excidisse. quod scripsit: Christum filium DEI esse, etiam secundum quod homo, pag. 166. Verissimum enim illud esse, si vox, SECUNDVM, unitatem personæ exprimat: Sed si causa, vel natura notetur, falsum esse, pag. 165. Hæc igitur cum ita se habent, nec quicquam hac in parte, quod in Anhaldinis quo iure quaue iniuria vel reprehendat iste vel carpat, proferre posse: Iane res ipsa loquitur, non tam scientiam Antagonistæ nostro, quam conscientiam deesse, & magis ab eo collegas ipsius, quam Anhaldinos, virulento isto scripto exagitari atq; refutari.

Vt autem discriminem est permagnum, sed ab illo minimè obseruatum (sicut videre est pag. 245.) inter has duas formulas: *Homo Christus, & Christus homo:* quoni-

quoniam vox posterior priorem (vt lo-  
quuntur) determinat: ita manifestum  
est (quicquid etiam suo more oggani-  
at disputator) longè aliud esse, quando  
Thomas inquit: *Christus, secundum*  
*quod hic vel ille homo, est Filius DEI:*  
Et aliud, quando D. Ioannes Matthæus  
inquit, pagina tractatus sui 48. *Christus,*  
*etiam secundum illud quod est homo, est*  
*filius DEI.* Nam cum dicitur; *SE-*  
*CVNDVM quod hic vel ille homo*  
*Christus, persona designatur: cum vero*  
dicitur; *secundum illud quod est homo, al-*  
tera in Christo, videlicet creata natura  
denotatur. Semper enim masculinū pro-  
nomen personam, neutrum autem na-  
turam exprimit. Ut docet Damascenus  
lib. 3. cap. 7. Vnde etiam, Thoma teste,  
*Christus, secundum quod hic homo, nequa-*  
*quam est creatura.* Loquitur enim pro-  
positio de persona, quæ non est creata.  
At, *secundum quod Christus homo, est*  
*creatura.* Exprimitur enim hac locutio-  
ne natura assumta. Verum cū res expli-  
cationibus loquendi formulis enunciari  
possit,

*SECVNDA DEFENSIO.* 193

possit, quorum istis tricis opus est?

Pag. 172. mentionem facit disputationis Theologicæ aduersus Vbiquitarios de persona Christi in Academia Moguntina, Anno 1583. 7. Calend. Septembr. habitæ. Cum ergo in eadem simul comprehensam habeat Anhaldinorum ~~wei~~ Jean Thysius sententiam, atq; ista omnia congruant cum Damasceno, qui præcipuas orthodoxæ antiquitatis gemmas hinc inde collectas in methodum redegit: age rogatum volumus D. Ioannem Matthæum, vt, quid vel à Damasceno, vel à suis ex Damasceno nuper collectis, & publicè Anni huius die 29. Maij VVitebergæ disputatis thesibus, Moguntinorum Theologorum sententia discrepet, nos erudiat. Hic Rhodus, hic saltet. Plane enim in ea sumus opinione grauissimis persuasi argumentis, theses nuper ex Damasceno, licet & methodo admodum perturbata, & genere orationis subobscuro (ne dicamus barbaro) propositas, quo ad sententiam cum Moguntinæ disputationis senten-

35.

sententia congruere. Cum igitur antecessoribus suis insultet homo ἀπόχαγενάκος, viderit ipse, ne catastrophē sibi attrahat tragicæ quam comicæ similiorem. Nihil enim illi à Damasceno diuersum docuerunt, ideoq; theses Ingolstadianas, quas sibi Antagonista noster ignotas esse simulat, commendarunt iuuentuti, tanquam veritati, etiam ab hostibus asserit, οὐοὐάροξ. Iste vero cum idem sentiat, ore aliud præ se fert suoq; adeò collegas si non apertè refutat, falso tamen deridet, ut aliquando, nisi mature sibi cauerit, duplo vapulet.

36. Illud demum peracutum est, quod lectori soluendum relinquimus: *Vbiq; regnat Christus secundum utrāq; naturam. Ergo ubiq; præstò est secundum utrāq; naturam. Vbiq; enim præstò sit oportet, qui ubiq; regnat.* pag. 179. Non absimile hoc est argumento D. Andreæ Musculi: *Illi autem profecti prædicauerunt ubiq; Domino cooperante, Marci 16. Ergo caro Christi est ubiq;.*

37. Ceterū, tres modi presentie corporis Christi,

Christi, nobis quidem, si dextrè, id est, secundūm, non contra fidei analogiam explicitentur, minimè ingratī, nedum aduersi (*Localis* nimirūm, *sacramentalis*, & *personalis*) quos pag. 180. & deinceps perpetuò in ore habet disputatōr, aut ijdēm sunt cum tribus istis modis essendi carnis Christi, quos comminiscitur liber Concordiæ, pag. 717. *quorum primus est circumscriptius, alter definitius, tertius repletius*, quem Vbiquistæ vocant maiestaticum: aut ab ijsdem sunt diuersi. Si ijdēm, non opus est noua responsione, cum plus satis verborūm de isto commento in assertione nostra contra Apologiam Cupariam factūm sit: sin diuersi, eo ipso conuincitur D. Ioannes Matthæus, quod ab hypotyposi formulæ Concordiæ discedat, quam in ea prouidubio parte videt esse languidorem, quam ut, nō inquam defendi, sed curari possit, nisi οφω isto alexipharmaco adhibito. Quia vero nuper quidā ex collegis eius quatuor gradus præsentia etiam corpori Christi competere magnis cla-

moribus contendit; inter se prius conueniant, tresne, vel quatuor, an sex, siue essendi, siue (ut barbarorum terminis vtamur) ad essendi, hoc est, alicubi essendi modos constituendos putent. Anteque n. illud inter ipsos autores constitutum sit, nulla refutatione vel triceps, vel quadriceps, vel sexticeps istiusmodi commentum indiget.

38.

Pag. 132. & 183. molli brachio perstringit dogma Brentianorum, negantium localitatem corporis Dominici in cælo; nec dissimulat, ea ipsa opinione exui Domini in gloria membrorum corporis humani symmetria. Quid ergo in cœna relinquent Ecclesiæ, cum ne quidem veram corporis humani substantiam Domino concedant in gloria? En subscriptorum Concordiæ discordis harmoniam. Contra negantes enim localitatem corporis Christi in cælo disputat iste, licet trepidè propter corycæos, (ut existimamus) verè tamen: & quidem aperte contra formulam Concordiæ, quæ ascensionis articulum, quasi extra controuersiam positum, silentio præterijt.

Pag. 184. ambiguitate ludit: Nullibi esse Christum, vel potius τὸν λόγον SINE assumta natura: nec esse alicubi Christum hominem SINE humanitate. Illud enim (SINE) vel de separatione, vel de infinita carnis cum Verbo coexistentia intelligi potest. Et de illa quidem verâ, de hac vero falsissimâ erunt prædicationes. Ut enim post vñionem nulla carnis à Verbo separatio; ita ne quidem eiusdem cum Verbo infinita coexistentia statui vel admitti debet. Quomodo igitur constabit, quod pag. 185. scribit Antagonista: Non se agnoscere aliquam præsentiam Verbi, in qua non sit præsentia corporis & anime assumta. Certè enim, colloquente Domino cum Nicodemo, non erat corpus & anima Christi in cœlis, vbi Verbum erat; Et cum exanime corpus Domini iaceret in sepulcro, non fuit cum latrone eodem momento in paradiſo: licet nulla, etiā in morte facta esset Verbi ab anima aut corpore diuulsio. Verùm ista ita plana sunt, ut τὸ πεῖσμα τῆς ὁρθοδόξου θεως γοιχεῖα εὐ

negare oporteat, qui contrarium sentiat. Ac liberè opponimus Antagonistæ Vigilium Martyrem lib. 4. contra Eutychen ita differentem: *Namq; quando in terra fuit caro Domini, non erat utiq; in cælo. Et nunc, quia in cælo est, non est utiq; in terra. Et in tantum non est, ut secundum ipsam Christum speremus & expectemus venturum de cælo, quem secundum Verbum nobiscum esse credimus in terra, &c.*

Hæc cum ὁρθόδοξα sint procul dubio καὶ ἀληθινα, iudicet pius lector, qualia sint ista disputatoris κριτήρια, quando tēr mutatis verbis idem hoc en-thymema repetit: *Corpus Christi unum est persona Verbi. Ergo ubiq; est cum Verbo, seu, ubicumq; Verbum esse dicitur, ibidem etiam corpus Christi adesse, vel presens esse oportet.* pag. 185. Immo, quo-modo non ubiq; esset (inquit) corpus illud, cuius subsistentia est ipsa ubiquitas? Nam persona ἐλόγος, quæ sua natura ubiq; est, quid ab ubiquitate differt? Pag. 186. *Manuonego nihil vñq; audiisse nos fate-*  
*mur.*

mur. Etsi enim persona τὸ λόγος sua  
 procul dubio natura, cum Patre, & Spi-  
 ritu sancto ubiq; est: tamen nec perlo-  
 na τὸ λόγος cum ubiquitate, quæ essentia-  
 lis, adeoq; communis Trinitati, ratione  
 τῆς ὁμοσίας proprietas est, confundi de-  
 bet, quasi nihil prorsus ab eadem diffe-  
 rat, quod hic manifestè asseritur: nec in  
 Ecclesia orthodoxa exauditum esse inde  
 ab origine mundi unquam credimus,  
 quod naturæ mediatoris assumta subsisten-  
 tia sit ipsa ubiquitas: nisi forte in Sabel-  
 lianorum castra furenter irruere libeat.  
 Ut enim ubiquitas non est propria Ver-  
 bi, sed toti Trinitati communis: ita si  
 unio Deitatis cum assumta carne subsi-  
 stit in Ubiquitate: quomodo non tota  
 sacrosancta Trinitas incarnabitur? Si i-  
 sta Patres Bergenses inter se conciliare  
 possunt; *Essentia Dei est ipsa immensitas*  
 (de qua propositione minime dubita-  
 mus) Ergo persona τὸ λόγος *Nihil*  
 differt ab ubiquitate, & per consequens,  
 naturæ à Verbo assumta subsistentia est i-  
 psa ubiquitas: Si ista (inquam) inter se  
 possunt

possunt conciliare patres Bergenses, fatemur sane, nos obtusiores fuisse hactenus, quam ut istiusmodi plus quam Seraphicā Cabalam, vel ex ipso libro Concordiæ, cōmuni hæresium fere omnium sentina, ni mavis cloaca, suspicādo colligere potuissimus: tantum abest, ut ex sacro canone demōstrari posse credamus.

Simile Enthymema repetitur pag. 187.

**41.** *Corpus Christi locale assumptum est in unitatem personæ Verbi ubiqꝫ præsentis. Ergo corpus Christi locale præsens est, ubiung; Verbum dicitur præsens esse. Alias enim ne assumi quidem potuisset in unitatem personæ ubiqꝫ præsentis.*

Item: *Tota Verbi persona ubiqꝫ præsens est, non pars quadam eius.* pag. 229. *Tota Verbi persona ubiqꝫ præsens, non pars quedam eius, in assumto corpore, & corpus in ipsa subsistit. Ergo corpus Domini assumptum ubiqꝫ præsens est.*

Vel: *Personæ Verbi ubiqꝫ præsens est. Subsistentia corporis Christi est in persona Verbi. Ergo nullibi præsens est Verbum, ubi non simul est corporis assunti præsens. pag. 188. Maiore audacia afferit ubi-*

quitatem corporis, quam ipsimet Cuparij Triumviri, qui eam restringunt. Sed nos respondemus, a disparatis nihil sequi. Sunt enim quatuor termini. Aliud est, corpus Domini assumtum esse; aliud, esse personam in corpore assumto subsistentem. Item; differunt & ista: Totam Verbi personam esse; Et, esse corpus in tota Verbi persona subsistens. Etenim tota quidem persona Christi, sed non totum personæ vbiq; est. Quin potius Damascenum disputator audiat, dictum illud Seruatoris: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi, καὶ τὰ πιστά, etiam post Domini resurrectionem soli Deitati ὡς Γερενῆς accommodantem. ὡς γὰρ Γεός (inquit) μεθ' ἡμῶν ἐσί. lib. 4. cap. 19.

Verum iste (ut est homo falsus) suis paradoxis fidē derogantes irridere pergit: *o vos (inquit) modicæ fidei.* pag. 189. Quorum ergo inter Scythas recensemur, homines prorsus nullius sanæ fidei, cum ne quidē Dominus ipse οὐδὲ οἰητούσες abiecerit, & infirmiores recipere, non perfundare, Apostolus iussit? Pag.

42.

**43.** Pag. 189. per omnipresentiam corporis Christi non intelligi infinitatem contendit. Cum autem pag. 186. subsistiam corporis Christi esse ipsam ubiquitatem scripserit, explicet ipse, quidnam ubiquitas & omnipotentia ab infinitate & immensitate differant?

**44** Pag. 190. sribit, quod totus Christus, adeoq; sua assumta humanitate tam vere & realiter omnibus creaturis praesens sit, quam vere & realiter humana natura in unitatem personæ & λόγος assumta est: &c. Verum ambiguitas latet in phrasí, assumta humanitate. Aut enim præpositio (CVM) sebintelligitur, ut ubiq; locorum carnem vñā cum Verbo præsentem coexistere putas, sicut Vbiquistarum vulgus intelligit: Aut sunt duo ablatiui designantes cōsequentiam, ut sit sententia nostræ ὡμόψηφος: Verbum nimirum, postquam carnem assumserit in utero matris, nihilo minus atq; ante incarnationem creaturis omnibus præstò esse, etiam sine carnis infinita cōexistentia.

Pag.

Pag. 191. 258. Humanam Christi naturam simul cum Verbo ubiq; esse contendit, 45.  
 sed diuerso modo. Verbum quidem proprietate essentiæ sue, naturam autem as-  
 sumtam, diuino quodam modo, rationi hu-  
 manæ incompræhensibili. Atqui ne qui-  
 dem Verbum alio quam diuino, huma-  
 næq; immo etiam angelicæ rationi in-  
 compræhensibili modo, est vbiq;. Quid?  
 quod formula Concordiæ pag. 718. 746.  
 refert omnipræsentiam carnis Christi ad  
 modum repletuum soli Deo proprium?  
 Et Apologia Erfurdica idem mysteri-  
 um corporis ubiquistici declarat secun-  
 dum modum dexteræ Dei? Est autem  
 Christi Deitas ipsa dextera Dei. Ergo  
 corpus Christi non alia ratione, quam  
 ipsa Christi Deitas, vbiq; est. Atque ita  
 pugnabit D. Ioannes Matthæus & se-  
 cum, & cum patronis suis.

Pag. 193. D. Heshusij sententiam de  
 ubiquitatis delirio videtur in dubium vo-  
 care, deg; ex ambigere: quasi verò acto-  
 rum Quedlinbergensium, quæ lippis &  
 tonsoribus nota sunt, quorumque ex-  
 Os 46. cerpta

cerpta nonnulla fide digna passim circumferuntur, solus ipse rudis sit & ignorans, de quibus vel collega ipsius in illo conuentu notarius docere eum poterat, nisi iurisiurandi religione, ut est homo singulari sanctitate & fide, addo etiam modestia, prohiberetur. Vivit autem optimus illorum testis D. Heshusius, qui si ubiquitatis commentum approbat, cur quædam etiam ex Polemicis Lutheri transcripta, libroq; Concordiæ inserta, non aliam ob causam, quam quod meretriculæ illi patrocinari viderentur, repudiauit? Veniet aliquando tempus, quando conscientiæ & Deo respondendum vobis erit, qui ad tribunal usque Christi nihil à formula Concordiæ diversum vos professuros sanctè receperitis, a qua tamen & calamo, & voce (id quod hæc tenus ex tuis istis pagellis non uno in loco demonstrauimus) nedum animis & voluntate dissentitis, hoc est, veritati dedita opera fucum facientes, Deo simul & magistratui, nedū credulæ plebeculæ ausu irreligioso illuditis. Attende enim, quanta cum sacræ deuotionis obli-

**SECUNDA DEFENSIO.** 203

gatione ἐνωπίῳ isti, ni mavis ὑεωπίῳ, vel  
potius κενωπίῳ, ηγγειοντικῷ manum  
dederitis. Hæc enim egregij istius syn-  
cretismi vestri quasi fiduciæ clausula est.  
Pag. Concord. Lipsiæ editæ 739. & 790.  
*In conspectu igitur Dei omnipotentis, &*  
*corā tota Ecclesia Christi, quæ nunc est, &*  
*que aliquādo in posteritate erit, clara voce*  
*& diserte testamur: quod declaratio illa*  
*nostra, de omnib. cōmemoratis controuer-*  
*sis articulis, & nulla prorsus alia, reuera sit*  
*nōstra doctrina, fides, & confessio. In ea per*  
*gratiā Dei, intrepido animo corā tribunalī*  
*Iesu Christi cōparebimus: de ea iusto iudici*  
*rationē reddituri. Contra hanc declaratio-*  
*nē etiā nihil vel occultè vel apertè loque-*  
*mur, aut scribemus: sed in ea, Dominō nos*  
*bene iuuante, usq; ad vitæ finē constantes*  
*perseuerabimus. In eius rei fidē matura cū*  
*deliberatione, in timore Dei, & nominis i-*  
*psius inuocatione, proprijs manib. huic de-*  
*clarationi subscripsimus, eāq; ofirmauimus.*

Item: pag. 597. Quod autem hæc sit  
omnium nostrūm fides, doctrina, & confes-  
sio (de qua in nouissimo illo die iudici Do-  
mino nostro I E S V CHRISTO

rationem reddere parati sumus ) &  
quod contra hanc doctrinam nihil veloc-  
cute vel aperte dicere aut scribere, sed  
per gratiam Dei in ea constanter perse-  
uerare velimus: in eius rei fidem, in vero  
Dei timore & invocatione nominis eius  
hanc epitomen proprijs manibus subscri-  
psimus. Actum Bergae 29. Maij, Anno  
Domini 1577. Hactenus verba obliga-  
tionis.

Mirum profecto, vos non toto pe-  
ctore cohorrescere, quoties sobria men-  
te vobiscum diram istam Pandoræ ve-  
stræ appendicem reputatis, vos præser-  
tim (inquam) qui non (vt quidam sub-  
scriptionem suam extenuantes se excu-  
sant) catechetice, verum criticè, vel po-  
tius hypocritice subscripsistis: nec quis-  
quam tamen vestrūm ea est erga Deum  
& veritatem, cui bellum indicitis, pietate,  
reuerentia, & candore, qui cum iis,  
quos Dioscorus in simili olim religio-  
nis negocio deceperat, seriò culpam de-  
precans profiteatur IMPROBÆ  
MANVS IMPROBAM SUB-  
SCRIPTIONEM. Pag.

*SECVNDA DEFENSIO.* 205

Pag. 195. *Præsentiam corporis Christi  
in Verbo, cum eiusdem in quo quis hordeo, 47.  
fæno, brassica, omnibusq; cantharis cere-  
uisiarijs omnipræsentia confundit, quam  
itidem disputatio Licentiatorum Vuite-  
bergensium, Anno 80. afferuit: qua au-  
toritate, quoque fundamento, vtrique  
viderint.*

Pag. 196. *Nullam (inquit) Verbi per-  
sonam agnoscimus, quām que in anima 48.  
& corpore Christi subsistit. Atqui eadem  
ab aeterno non subsistebat in anima &  
corpo Christi. Ergo vel ab aeterno  
nullam habuit, vel aliam per incarna-  
tionem ὁ λόγος hypostasin nactus est.  
Minime quidem negamus phrases illas  
orthodoxæ antiquitatis εἰς ὡν, εἰς οὓς, καὶ  
ἀπός. Veruntamen aliud esse censemus,  
cum Verbum in natura assumta, & cum  
natura assumta in Verbo subsistere dici-  
tur. Illam igitur ambiguitatem ab An-  
tagonista, non absq; doli & imposturæ  
suspicione, inexplicatam relinqu sub-  
ueremur. Quorsum enim ambiguis lo-  
cationibus opus est, vbi res planè & per-  
spic-*

spicuē enunciari poterat? Natura Christi humana per se ēvumīscens, facta est ēvumīscens καὶ σωματικὴ, secundām Damascenum, per assumptionem in unitatem personæ Verbi. Quod si ita in humanitate assumta subsistit etiam Verbum, quid Ario respondebimus blasphemè exclamanti: οὐ, οὐ τὸν οὐ. Erat, quando non erat?

Ceterum illud, in persona Verbi sub-

**49.** sistere, & ubiq; in Verbo praesens esse, quod toties de corpore Christi à p̄f. q̄s ille inculcat, vel pro æquipollentibus, vel pro necessariò connexis habeat, necesse erit. Atqui in praesepi, cruce, sepulcro &c. nulla erat corporis Christi ònipræsentia. Ergo ne quidē in persona Verbi tūm substituisse corpus illud conseruetur. Atq; in hac opinione esse formula Concord. pag. 718. manifestū est, quando secūdūm primū essendi modū (quali uſus est Dominus, cū in his terris corporaliter conuersaretur) furenter negat, corpus ipsius in D̄o (nedum Deo Verbo personaliter unitū) fuisse, aut hoc modo in cœlis apud Patrem esse. Pag.

Pag. 197. *κατ' ἄλλο causalem, non distinctiuam esse* contendit, quasi dicas, εἰς  
*ἄλλο.* Ut humanitas Christi non quidem  
 sua natura τῇ Φύσῃ, sicut diuinitas, sed  
 τῇ κάρει, ex gratia per vniōnem accep-  
 ta, siue θύεσθεν: ut dicebant Nestoria-  
 ni, sit omnipotens, omniscia, ubiq; . Ex  
 quo consequetur *καθ' εαυτὸν* idem vale-  
 re, atq; ex se se, *καὶ οὐκ θεν*, sed inepte, &  
 falso utrūq;. Nā hoc modo de solo Deo  
 propriè diceretur τῷ Ιησῷ εαυτῷ. Quid n.  
 habet cetera, quod aliud nō acceperint?

Pag. 198. *Non de natura* (inquit) *sed de persona* *quaestio* est. Sic igitur contra  
 disputatorem ex ipsius hypothesi ratio-  
 cinamur: *Corpus Christi ubiq; est, in quantum est persona: vel, Corpus Christi non nisi ratione personæ est ubiq;* pag. 210.  
 Sed ipsum corpus non est persona, nec  
 per se rationē personæ habet: verū in  
 Verbi assumentis persona consusten-  
 tatur. Ergo, licet illa persona, in  
 quam corpus vna cum anima Chri-  
 sti per vniōnem hypostaticam assumtum  
 est, procul dubio ubique præstò sit:  
 tamen

tamen ipsa humanitas assumta non est  
vbique. Nec enim consequens est, quae in  
Deo sunt, pariter cum Deo vbiq; esse: se-  
cundum Augustinum ad Dardanum.  
Et longè aliud est, personaliter vnitum  
esse Verbo, quam vbiq; cùm vel in Ver-  
bo creatis rebus omnibus præstò esse.

Pag. 199. *Credendam esse clamitat,*

**52.** *licet nulla ratione comprehensibilem cor-  
poris Christi omnipresentiam.* Respon-  
Nisi fidei præluceat expressum Dei Ver-  
bum, non est fides, sed mera phantasia,  
seu δόκησις, id est, imaginatio & opini-  
o, de qua scite Nazianzenus : ὄντος (in-  
quit) ἐγκεκριθῆσθαι.

Pag. 202. *Personam NON POSSE,*

**53.** *scribit, IBI esse TOTAM, VBI ambe  
nature, in quibus Christi persona substi-  
tit, non sunt presentes.* En tibi omnipre-  
tentiae Dei egregium assertorem, diserte  
videlicet negantem, posse hoc fieri,  
vt tota adsit persona Verbi, sine assum-  
tæ carnis infinita scilicet coëxistentia.  
Quid enim est omnipotentiae diuinæ mo-  
dum (vt ipse loquitur pag. 212.) prescri-  
bere,

bere, & terminū præfigere, si hoc non est?  
Aut igitur post salutiferū cōceptū, anteq;  
partus appropinquaret, dimidia tantū  
Verbi persona, nō tota fuit extra vterū;  
aut simul in vtero, & extra vterum vbiq;  
cū Verbo coëxtitisse carnē Immanuelis,  
concedendū erit. Vtrumuis statuas, totā  
symboli historiā fūditus euertes. Hic di-  
sputator arista acutior velit nolit (vt ipsius  
verbis vtamur, pag. 203.) cogetur quiesce-  
re, aut seipsum, si perget, præcipitē dabat.

Pag. 204. nouum κρονοφύγετον arri-  
pit, neg. humanam naturam ab omnipra- 54.  
sentia personæ, neg. diuinam à passione ex-  
cludendam esse afferens. Atqui ne hæc  
quidem ambiguitas dolo caret. Assen-  
timur autem, si exclusio naturarum se-  
parationi opponatur: sin earundem sta-  
biliat confusione, ita ut natura assumta  
et quæ ac diuina vbiq; esse, & hæc perinde  
atq; humana dolores, cruciatus, & mor-  
tem sensisse ac sustinuisse statuatur, mi-  
nimè gentium assentimur. Amplecti-  
mur enim propositiones illas: Tota per-  
sona Christi vbiq; est: et: tota persona

P passa

passa est, sine alterutrius naturæ exclusione, hoc est, separatione: verum de toto personæ tam ubiquitatem, quam passionem pernegamus. Passus enim est Christus carne, & ubiq; est Spiritu. Qui secus credit, contra fidei analogiam credit, & expertem fundamenti fidé iactat. Et si enim actiones & passiones, personæ sunt, respectu vñionis, nō naturarum separatim consideratarum: tamen etiam in ipsa vñione, non, nisi secundùm illam naturam, cuius sunt propriæ, personæ congruunt. Idq; planum est adeò, ut pag. 205. nostram tandem sententiam de duocrimine inter totum Christum, & totum Christi, prius à se reiectam Antagonista ipse approbet, secusq; docentes (hoc est, cæcos istos libri Concordiæ subscriptores) manifestè reprobet, atq; ita suo ipsius exemplo satis comprobet veritatem vulgaris dicti, quo monentur mendaces (quibus meritò etiam annuerantur Sophistæ) ut sint memores. εὐθὺν γδ τὰ οὐφεῖς, καὶ οὐφεῖς τὸ εὐθύν. Ac secundùm veterē versum: εὐθὺν μὴ γδ ἀπλῶς, παντοδαπῶς τη κρίνον. Pag.

Pag. 206. negat, se ullam corporis Christi ubiquitatem probare; Et pagin. 210. humane naturae Christi cum Verbo ubique locorum coëxistentiam explodere videtur: cum nihilominus paginae 205. & 208. personæ Christi secundum distinctionem naturarum diuersos omnipresentia modos attribuat.

Argutulum verò istud: Si ubiquitas diuina naturæ non est extensio, & diffusio in omnia loca mundi. Ergo nec ubiquitas corporis Christi potest esse coextensio, pag. 207. Redigat igitur corpus Christi ad substantiam Spiritus infiniti, nec omnipotētia membrorum obstat, quin ubique sit, non minus quam Deitas ipsa, cuius nulla moles est, sine vel extensione, vel diffusione ubique est.

Pag. 211. iterum simplicem, hoc est, satuam ac rusticam credulitatem seu <sup>duxuerebras</sup> pro fide commendat, & Amlingum perstringit, captum rationis in consilium adhibentem scilicet. Quasi verò ad mysteria regni cœlorum

ex sacro codice, vel rectè percipienda,  
vel ritè tractanda, Dominus ipse non re-  
quisierit in discipulis *v&vēχειαν*, vt Apo-  
stolus *Φρόνησιν*.

Quod sequitur pag. 213. (*Christum*  
**58.** *corpoře suo præsentē esse posse, V B I C V N-*  
*Q V E voluerit; ibiq; in primis, V B I se*  
*ad futurum, ut in sacra cœna verbo suo*  
*promisit) insanus, immo impius, & planè*  
*āheō esset, qui negaret. Sed corporis*  
*vbiuitatem id minimè fulcit.*

Pag. 214. & quinq; pagellis sequen-  
**59.** *tibus integris, sudat D. Ioannes Mat-*  
*thæus in excusanda depravatione dicti*  
*Christi: Nemo ascendit in cœlum, nisi*  
*qui descendit ē cœlo, &c. Ioann. 3. Ve-*  
*rūm cùm totus Patrum orthodoxorum*  
*confessus ibidem causam nostram agat,*  
*& disputator plerisque in locis ne qui-*  
*dem diffiteri ausit, se alio siue respectu,*  
*siue sensu, quam illos, de hoc dicto dis-*  
*seruisse, lector ipse dijudicer, nostram ne*  
*orthodoxa antiquitas, an verò noui isti-*  
*us declamatoris sententiam confirmet:*  
*cui quantum tribuendum sit, vel hinc*  
*etiam*

etiam in promtu est colligere, quod  
pag. 224. haud veretur asseuerare, optimam & verissimam exponendi Scripturam rationem esse, si ad quadruplicem illum sensum, Literalem sive historicum, Tropologicum, Allegoricum, & Anagogicum accommodetur. De qua barbarie (ne quid dicamus ἐμφατικῶν seu grauius) extat iudicium Domini præceptoris Philippi Melanchthonis in secundo Rheticorum: longissime procul dubio istius κοινωνίου anteferendum.

Pag. 222. alapam minitatur Amlin-  
go, ne characterem synagogæ Cainicæ,  
cuius proprium est non Verbo sed ferro, hoc est, carnis potius, quam Spiritus  
gladio pugnare, dissimulet. Et hic qui-  
dem nouorum Dialecticorum quartus  
est modus soluendi argumenta: secun-  
dum illud Antichristi, cuius idola & par-  
ticidia stabiliunt Vbiquistæ: Bombarda-  
gladio fun' hast' flammiloquentes. Seu  
(vt est inter græcos versus, quibus pseu-  
doprophetarum ingenia, moresq; & ar-  
ma describuntur, quiq; ante annos supra

60.

millesimum plus minus trecentos Patris Achaiæ, antiquissimis planè characte-ribus exarati in membrana, & epistolis Pauli ad Thessalonenses adiuncti fuile perhibentur) Βομβαδόξι φεστιχονευχεοτ πυρδιάλεκτοι.

**61.** Pag. 229. recurrit ad κρησφύγετον p-  
ginæ 138 Tota subsistentia Verbi, non pars  
aliqua subsistentiae eius (nam partem extra  
partem non habet) facta est subsistentia  
carnis. Sed tota illa subsistentia est ubiq.  
Ergo caro est ubiq.. Respon. Immo id,  
quod totum factum est carnis, vel potius  
carni subsistentia, est, & manet ubique,  
tam post, quam ante incarnationem, nec  
vnq; ab assumta carne diuellitur: licet  
caro, quæ est, manetq; finita essentia,  
propterea non simul ubiq; sit aut coëxi-  
stat. Propria enim Verbi assumentis  
non tollunt propria naturæ assumtæ, nec  
vnio hypostatica naturarum distinc-  
tionem abolet.

**62.** Pag. 232. sic argumentatur D. Ioan-  
nes Matthæus: *Filius Dei, qui illocalis est  
sua natura, loco continetur, propter corpus  
locale,*

SECVNDA DEFENSIO. 215

locale, quod assumptis: secundum Nazianzenum. Ergo etiam caro assumta in Verbo ubiq<sup>ue</sup>, præsens, & per consequens, simul localis & illocalis est, propter personam, in cuius unitatem est assumta. Quasi verò inter hominem Christum, & carnem Christi assumtam, hoc est, inter concretum & abstractum, quæ ibidem evidenter patet confundi, nihil sit discriminis.

Pag. 234. sineulla ratione impugnat, si quis ita ex ipsius hypothesi colligat: *Corpus Christi personaliter est ubiq<sup>ue</sup>.* Ergo & infinitè ubiq<sup>ue</sup> est: quia persona est ubiq<sup>ue</sup> tantum per infinitissimam immensitatem. Aboleat igitur symbolum de vnioco infinito atque immenso. Quid verò corpus Christi non concedit esse subiectum ubiquitatis, eo ipso impugnat totum libri Concordiæ & eiusdem Apologiæ systema, in quo summa contentione asseruntur & defenduntur abstractiæ istæ locutiones: *Caro Christi est omnipotens, omniscia, ubiq<sup>ue</sup>.* Erroris igitur condemnat D.Ioan. Matthæus

thæus illos ipsos, pro quibus se dimicare simulat, Deum simul ac homines ludibrio habens.

**64.** Pag. 235. quartum præsentie Dei modum, quem εξάρπετον appellant veters, hoc est, singularem, soliq; massæ illi indiuiduæ competentem, quam sibi hypostaticè in utero Deiparæ virginis copulauit ὁ λόγος, ad creaturas in genere extendit, modumq; præsentie Dei personalem APVD CREATVRAS nominat. Quod quām sit à pijs auribus abhorrens, lector pius etiam nobis tangentibus dijudicabit.

**65.** Cui etiam illud æstimandum relinquimus, an nō aperte Nestorianismo patrocinetur propositio ista ἀπλῶς enūciata? quod verum humanū corpus cum anima, salvo corporis modo & natura, infinitam habeat subsistentiam. pag. 236. Nisi enim cothurnis Antagonista delectaretur, ab istiusmodi ἀμφισσίαις & phrasium flexiloquarum καγκυτομίαις procul dubio abstineret.

Pag. eadem scribit, *naturam finitam* 66.  
*& persona infinita, id est, ab ubiquitate,*  
*vel infinitate finiri, terminari, personari,*  
*& individuari.* Confundit ergo personam Verbi cum essentia, quæ est toti Trinitati communis, adeoq; Sabellianismum in Ecclesiam inuehit. Quod sic probamus: Id, in quo natura Christi assumta personatur & individuatur (licet enim nobis hic vti ad explicandam rem ipsam barbaris alioquin Scholasticorum verbis) caro factum est. Sed in ubiquitate, vel infinite, quæ est communis Patri, Filio, & Spiritui sancto, personatur & individuatur natura Christi assumta, secundum D. Ioannem Matthæum, pag. 236. Ergo ubiquitas, vel infinitas Patris, Filii, & Spiritus sancti, hoc est, ipsa Trinitas in communi essentia, non essentia in una Trinitatis hypostasi incarnata est: secundum Sabellium.

Pag. 240. & paſsim vrget regulam à præceptoribus traditam, *quod ad diu-  
ſionem operum sequatur diuīſio persone.* 67.  
 Sed ab iſdem præceptoribus traditā etiā

alterā regulā obseruare debuisset, quodd ad confusione operū sequatur confusio naturarū. κατάληλος γάρ η φύσις τῆς συνεργείας, καὶ τῆς φύσει η συνέργεια, secundum Damas. lib. 3. cap. 36. Atq; hæc Eutychetis, illa Nestorij blasphemiae opponiuntur. Et in hanc manifestè impingit disputator, pag. 243. quando hypostaticam durum in Christo naturarum unionem non pati scribit, ut propriè loquendo possimus dicere: hoc agit diuina natura Christi, & illud facit humana eiusdem natura. Quid igitur Damasceno (quem confitit, ex scriptoribus veteribus Ecclesiæ summam sanæ de Deo doctrinæ diligenter collectam, quæcumq; libris complexum, eosq; ἔνδοτιν ἀντίτιν τῆς ὁρθοδόξου πίστεως interpres) respondebit? γάρ δὲ γέωνται τὸν Λάζαρον η ἀνθρωπίνη φύσις, γάρ δικρόνη η θεῖκη εἶχεσσια. τὸ μὴ γάρ δικρόνον τῆς ανθρωπότητος οὐδείς, η δὲ γέων τῆς ἐνυποστήτες γάντις. ἀλλ' ὅμως καὶνῶς ἀμφοτέρων ἐκάπερ, Διὸ τὸ αὐτὸν τῆς ψαυτοῦ σώσεως. lib. 3. cap. 35.

68. Pag. 260. 261. 265. 267. duplēm finit

git in Christo ubiquitatem, personalem, & naturalem. Erit ergo multiplex ubiquitas, cum tres in Deo personæ sint, & solus Filius ubiquitas sit communicabilis. Verum hæc omnia contra symbolum. Opponamus igitur Vigilij illud: *Si Verbi & carnis una natura est, quomodo, cum Verbum ubiq. sit, non ubiq. inueniatur & caro?* lib. 4. contra Euthy-chen. Eadem enim consequentia per inuersionem nobis argumentari licebit: *Si caro, propter ea quod personaliter Verbo unita, & nusquam extra Verbum est, ubiq. est cum Verbo, erit eiusdem cum eodem naturæ seu generis. & conditionis, opusque, non opuscarinis seu connaturalis, secundum Monophysitas.*

Sed non est eiusdem, verum longè diuersissimæ naturæ. Non igitur pariter cum Verbo ubique est, licet personaliter Verbo unita sit, & nusquam existat extra Verbum. Nec enim effugium istud in causam illi quicq; profuerit, quod semper addit, se loqui & intelligi velle de carne in Verbi persona; cum extra Verbi

Verbi personam ne esse quidem carnem Christi constet, & Chalcedonense decretum (ut iam antè dictum est) expressè doceat, in persona Verbi multò MAGIS naturæ assumtæ proprietates seruari, quam videlicet in vlo mortalium, quorum personæ sunt impuriores & fragiliores, seruari vñquam possent. Assumpta enim est, ut seruetur, non ut aboleatur.

**69.** Pag. 261. *Naturas Christi inter se in-communicabiles esse* scribit, id quod liber Concordiae ex Theodoro Rhæteni, & Suida, inter Samosateni & Nestorij errores, vel potius furores retulit: ut supra dictum est.